emit, non tam adquirendi dominii quam seruandi pignoris sui causa intellegitur pecuniam dedisse et ideo offerri ei a debitore potest.

- 7 MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Si creditor pignus [B. 25, 7, 7] *Sf* uel hypothecam uendiderit hoc pacto, ut liceat sibi reddere pecuniam et pignus recipere: an, si paratus sit debitor reddere pecuniam, consequi id possit? et Iulianus libro undecimo 5 digestorum scribit recte quidem distractum esse pignus, ceterum agi posse cum creditore, ut, si quas actiones habeat, eas cedat debitori. sed quod Iulianus scribit in pignore, idem 1 et circa hypothecam est. Illud inspicendum est, an liceat debitori, si hypotheca uenierit, pecunia soluta eam reciperare. et si quidem ita uenierit, ut, si intra certum tempus a debitore pecunia soluta fuerit, emptio rescindatur, intra illud tempus pecunia soluta recipit 10 hypothecam: si uero tempus praeterit aut si non eo pacto res uenierit, non potest rescindi uenditio, nisi minor sit annis uiginti quinque debitor aut pupillus aut rei publicae causa 2 absens uel in aliqua earum causarum erit, ex quibus edicto succurritur. Quaeritur, si pactum sit a creditore, ne liceat debitori hypothecam uendere uel pignus, quid iuris sit, et an pactio nulla sit talis, quasi contra ius sit posita, ideoque ueniri possit. et certum 15 est nullam esse<sup>1</sup> uenditionem, ut pactioni stetur.
- 8 || MODESTINUS libro quarto regularum. Creditoris arbitrio permittitur ex pignoribus sibi obligatis quibus uel distractis ad suum commodum peruenire. [B. 25, 7, 8] *E f. 235*
- 9 PAULUS libro tertio quaestionum. Quaesitum est, si creditor ab emptore [B. 25, 7, 9] *P* pignoris pretium seruare non potuisset, an debitor liberatus esset. putauit, si nulla culpa 20 imputari creditor possit, manere debitorem obligatum, quia ex necessitate facta uenditio 1 non liberat debitorem nisi pecunia percepta. Pomponius autem lectionum libro secundo ita scripsit: quod in pignoribus dandis adici solet, ut, quo minus pignus uenisset, reliquum debitor redderet, superuacuum est, quia ipso iure ita se res habet etiam non adiecto eo. 24
- 10 IDEM libro sexto responsorum. Etsi is, qui lege pignoris emit, ob euictionem [B. 25, 7, 10] *P* rei redire ad uenditorem non potest, tamen non esse audiendum creditorem qui fundum uendidit, si uelit eiusdem rei ex alia causa quaestionem mouere.
- 11 SOAEUOLA libro primo responsorum. Arbitrū diuidendae here- [cf. D. h. t 1. 14. B. 25, 7, 11] *P* ditatis cum corpora hereditaria diuisisset, nomina quoque communium debitorum separatim singulis in solidum adsignauit: quaesitum est, an debitoribus cessantibus pro solidō pignus 30 uendere quisque potest. respondi posse.
- 12 TRYPHONINUS libro octavo disputationum. Rescriptum est ab im- [cf. Uat. 9. B. 25, 7, 12] *P* peratore libellos agente Papiniano creditorem a debitore pignus emere posse, quia [Uat.] 1 in dominio manet debitoris<sup>2</sup>. Si aliena res pignori data fuerit et creditor eam uendiderit, uideamus, an pretium quod perceperit creditor liberet debitorem personali actione pecuniae 35 creditae. quod uere responderetur, si ea lege uendidit, ne euictionis nomine obligaretur, quia ex contractu et qualquali obligatione a debitore interposita certe ex occasione eius redactum id pretium aequius proficeret debitori, quam creditoris lucro cederet. sed quantum quidem ad creditorem debitior liberatur: quantum uero ad dominum rei, si necdum pignus euictum est, uel ad emptorem post euictionem ipsi<sup>3</sup> debitor utili actione tenetur, 40 ne ex aliena iactura sibi lucrum adquirat. nam et si maiores fructus forte petens a possessore creditor abstulit, uniuersos in quantitatē debitam accepto ferre debebit: et cum *F[P(VU)]*

<sup>1</sup> confirmant *B* (u. i.): nec impediendam esse ins. <sup>2</sup> Pap. l. III resp. Creditor a debitore pignus recte emit *Uat.*, ubi sequuntur alia <sup>3</sup> ipsius (u. i.)?

4 pacto . . . et pignus om. *V<sup>a</sup>*, et pignus . . . λεῖν τὸ ἐνέχυρον *B* (*Anon.*) 17 libro iii reg. 5 pecuniam om. *P<sup>a</sup>* 8 inspeciendum *F<sup>a</sup>*, in- *P*, libro singulari *V*, lib. xxxiii reg. *U* 20 de- speciemum *F<sup>a</sup>* 9 i'n't'r'a uenierit *F<sup>a</sup>* 11 prae- bito lib. *P<sup>a</sup>* 25 emit] uenit *P<sup>a</sup>?]* ob euictionem] obiectionem *P<sup>a</sup>V* 28 diuidendae *F<sup>a</sup>PU* 29 diuidisset *F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>* 34 domino *F*, domino *U<sup>a</sup>* 37 et qualquali] *FP<sup>a</sup>* et ex *P(isana)* *U<sup>a</sup>*, aequali *P<sup>a</sup>VU* 38 proficeret *PV* 39 ad cred.] cred. *P<sup>a</sup>V* 40 ipse *F<sup>a</sup>PU* 41 iactura] natura *P<sup>a</sup>* | pos- sessore] fideiussore *PVU* 42 ab's'tulit *F<sup>a</sup>* δανειστής σύμφωνεί μη ἔξειναι τῷ χρεώστῃ πω-

per iniuriam iudicis domino rem, quae debitoris non fuisset, abstulisset creditor quasi obligatam sibi, et quaereretur, an soluto debito restitui eam oporteret debitori, Scaeuela noster restituendam probauit. quod si non ita uendidit, ut certum sit omnimodo apud eum pretium remansurum, uerum obligatus est ad id restituendum, arbitror interim quidem nihil a debitore peti posse, sed in suspenso haberi liberationem: uerum si actione ex empto 5 conuentus praestitisset creditor emptori, debitum persequi cum a debitore posse, quia apparet non esse liberatum.

- 13 PAULUS libro primo decretorum. Creditor, qui iure suo pignus distrahit, ius [B. 25, 7, 18] <sup>P</sup>  
suum cedere debet et, si pignus possidet, tradere utique debet possessionem. <sup>9</sup>
- 14 SCAEUOLA libro sexto digestorum. Arbitri diuidundae hereditatis inter [cf. D. h. t. l. 11] <sup>A</sup>  
heredes cum corpora hereditaria diuisissent, nomina quoque communium debitorum separatim diuersa<sup>1</sup> singulis in solidum adsignauerunt. quaesitum est, an unusquisque eorum, debitore sibi addicto cessante in solutione, pro solido pignus sub eo nomine obligatum uendere possit. respondit potuisse.

## VI.

15

## R QUIBUS MODIS PIGNUS UEL HYPOTHECA SOLUITUR R SEPA

- 1 PAPINIANUS libro undecimo responsorum. Debitoris absentis amicus negotia [B. 25, 8, 1] <sup>P</sup>  
gessit et pignora citra emptionem pecunia sua liberauit: ius pristinum domino restitutum uidetur. igitur qui negotium gessit, utilem Seruianam dari sibi non recte desiderabit: si 19  
1 tamen possideat, exceptione || doli defenditur. Cum uendor numerata sibi parte pretii f. 295'  
praedium quod uenierat pignori accepisset ac postea residuum pretium emptori litteris ad  
eum missis donasset, eoque<sup>2</sup> defuncto donationem quibusdam modis inutilem esse constabat.  
iure pignoris fiscum frusta petere praedium, qui successerat in locum uendoris, apparuit,  
cuius pignoris solutum esse pactum prima uoluntate donationis constabat, quoniam inutilem  
2 pecuniae donationem lex facit, cui non est locus in pignore liberando. Defensor absentis 25  
cautionem iudicatum solui praestitit: in dominum iudicio postea translato fideiuersores ob  
rem iudicatam quos defensor dedit non tenebuntur nec pignora quae dederunt.
- 2 GAIUS libro nono ad edictum prouinciale. Si creditor Seruiana actione pignus [B. 25, 8, 2] <sup>S</sup>  
a possessore petierit et possessor litis aestimationem obtulerit et ab eo debitor rem uindicit, non aliter hoc facere concedetur, nisi prius ei debitum offerat. <sup>30</sup>
- 3 ULPIANUS libro octavo disputationum. Si res distracta fuerit sic, nisi intra [B. 25, 8, 3] <sup>S</sup>  
certum diem meliorem condicionem innuenisset, fueritque tradita et forte emptor, antequam  
melior condicio offeretur, hanc rem pignori dedisset, Marcellus libro quinto digestorum  
ait finiri pignus, si melior condicio fuerit allata, quamquam, ubi sic res distracta est, nisi  
emptori displicuissest, pignus finiri non putet. <sup>35</sup>
- 4 IDEM libro septuagesimo tertio ad edictum. Si debitor, cuius res pignori ob- [B. 25, 8, 4] <sup>E</sup>  
ligatae erant, serum quem emerat redhibuerit, an desinat Seruianae locus esse? et magis  
1 est, ne desinat, nisi ex uoluntate creditoris hoc factum est. Si in uenditione [Ep. 18, 13]  
pignoris consenserit creditor uel ut debitor hanc rem permutet uel donet uel in dotem det,  
dicendum erit pignus liberari, nisi salua causa pignoris sui consensit uel uenditioni uel ce- 40  
teris: nam solent multi salua causa pignoris sui consentire. sed si ipse uendiderit creditor,  
F[P(V, ubi u. 31 ab ulpianus denuo — cf. p. 588 — incipit manus altera, sed fere aequalis, U)]

<sup>1</sup> diuersa del. (cf. p. 596 u. 29)    <sup>2</sup> eoque] eo?

3 probabit F<sup>1</sup> 4 arbitor P 5 ex empto] excepto P<sup>2</sup>, exceptio U<sup>3</sup> 8 suum] sum P<sup>4</sup>U<sup>5</sup> | possidet tradere] possit detradere P<sup>6</sup>, possit et tradere P<sup>7</sup> 10 digestorum] responsorum P<sup>8</sup> 11 diuidissent F<sup>9</sup>P<sup>10</sup>V<sup>11</sup> | quoque] queque P<sup>12</sup> | separatum P<sup>13</sup> 13 solidu] soluendo FP<sup>14</sup>V<sup>15</sup>U<sup>16</sup> soluitur] sic libri cum B, soluitur uel non ind. F 19 desiderauit

FP<sup>17</sup>U 21 pretium quod F 26 iudicio] iuditum P<sup>18</sup>U<sup>19</sup> 29 et ab] ab P<sup>20</sup> 32 inueni-  
nissent fuerintque P<sup>21</sup> 33 offeretur FP<sup>22</sup>V<sup>23</sup>U<sup>24</sup> 37 'erant F<sup>25</sup> | esse] esset P<sup>26</sup> 39 det] de-  
tetur PVU 40 consensit ... 41 pignoris sui om. PV<sup>27</sup>U<sup>28</sup>, pignus liberari ... p. 598, 1 dicen-  
dum erit om. U<sup>29</sup> 41 sed] F<sup>30</sup> cum B (Anon.): ei è ΑΥΤΟC ο ΔΑΝΕΙΣΤΗC πωλήσει, sed et F<sup>31</sup>PU

sic tamen uenditionem fecit, ne discederet a pignore, nisi ei satisfiat, dicendum erit exceptionem ei non nocere. sed et si non concesserat pignus uenundari, sed ratam habuit 2 uenditionem, idem erit probandum. Belle quaeritur, si forte uenditio rei specialiter (Ep.) obligatae non ualeat, an nocere haec res creditor i debeat quod consensit, ut puta si qua ratio iuris uenditionem impedit? dicendum est pignus ualere.

5 MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Soluitur hypotheca [B. 25, 8, 5] S et si ab ea discedatur aut paciscatur creditor, ne pecuniam petat: nisi si quis dicat pactum interpositum esse, ut a persona non petatur. et quid si hoc actum sit, cum forte alius hypothecam possidebit? sed cum pactum conuentum exceptionem perpetuam pariat, eadem 1 et in hoc casu possunt dici, ut et ab hypotheca discedatur. Si paciscatur creditor, ne intra 10 2 annum pecuniam petat, intellegitur de hypotheca quoque idem pactus esse. Si conuenerit, ut pro hypotheca fideiussor daretur, et datus sit, satisfactum uidebitur, ut hypotheca libetur. aliud est, si ius obligationis uendiderit creditor et pecuniam acceperit: tunc enim manent omnes obligationes integrae, quia pretii loco id accipitur, non solutionis nomine. 3 Satisfactum esse creditori intellegitur et si iusiurandum delatum datum est hypothecae 15 non esse rem obligatam.

6 ULPIANUS libro septuagesimo tertio ad edictum. Item liberatur pignus, siue [B. 25, 8, 6] \*E solutum est debitum siue eo nomine satisfactum est. sed et si tempore finitum pignus est, 1 idem dicere debemus, uel si qua ratione obligatio eius finita est. Qui paratus est soluere, 20 merito pignus uidetur liberasse: qui uero non soluere, sed satisfacere paratus est, in diuersa causa est. ergo satisfecisse prodest, quia sibi imputare debet creditor, qui satisfactionem admisit uice solutionis: at qui non admittit satisfactionem, sed solutionem desiderat, cul- f. 296 2 pandus non est. In satisfactione autem non utimur Atilicini sententia, qui pu- [Ep. 17, 24?] tabat, si satisdetur alicui certae<sup>1</sup> pecuniae, recedere eum a pignoribus debere. 34

7 GAIUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Si consensit uenditioni [B. 25, 8, 7] S creditor, liberatur hypotheca: sed in his pupilli consensus non debet aliter ratus haberi, quam si praesente<sup>2</sup> tutore auctore consenserit aut etiam ipse tutor, scilicet si commodum 1 aliquid uel satis ei fieri ex eo index aestimauerit. Uidebimus, si procurator omnium bonorum consensit uel seruus actor, cui et solui potest et in id praepositus est, an teneat con- 2 sensus eorum. et dicendum est non posse, nisi specialiter hoc eis mandatum est. Sed si 30 cum debitoris procuratore conuenit, ne sit res obligata, dicendum est id debitori per doli exceptionem prodesse: cum autem cum seruo eius conuenerit, per ipsam pacti exceptionem 3 conuenti<sup>3</sup> debet. Si conuenit de parte pro iudiicio alienanda, si certa res est quae uenit, 4 potest dici de reliqua parte ab initio<sup>4</sup> agi oportere nec obstat exceptio. Illud tenendum est, si quis communis rei partem pro iudiicio dederit hypothecae, diuisione facta cum socio 35 non utique eam partem creditori obligatam esse, quae ei obtingit qui pignori dedit, sed utriusque pars pro iudiicio pro parte dimidia manebit obligata.

8 MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. Sicut re corporali [B. 25, 8, 8] Sf 1 extincta, its et usu fructu extincto pignus hypothecae perit. Creditor, ne pignori hypo- thecae sit res, pacisci potest: et ideo si heredi pactus fuerit, ei quoque proderit pactum, 40 F[P(VU)]

<sup>1</sup> certae<sup>1</sup> de parte (u. i.)?    <sup>2</sup> praesente del. (Hal.: u. i.)    <sup>3</sup> conuenti<sup>3</sup> defendi?    <sup>4</sup> ab initio<sup>4</sup> abalienata?

1 ne] nec *F<sup>1</sup>P<sup>a</sup>* | satis ei *PV*    2 habui *P<sup>a</sup>*  
 4 obligatae] obligare *P<sup>a</sup>*    7 ea] eo *P<sup>a</sup>*,  
*inc. U<sup>a</sup>* 8 quid si] quidem si *PU*, si qui-  
 dem *V<sup>a</sup>*, *om. V<sup>a</sup>* 13 tun<sup>c</sup> *F<sup>b</sup>* 15 creditor *P<sup>a</sup>*  
 18 et *om. F<sup>b</sup>* 19 soluire *F<sup>b</sup>* 20 pignus  
 luidetur *F<sup>b</sup>* 21 imputari *PU* 22 autem  
*om. P<sup>a</sup>* | utitur *P<sup>a</sup>*, utatur *U* 24 certae pe-  
 cuniae (paecuniae *F*) de parte pecuniae  
*scripsi secundum B (Anon.)*: οὐ ἐπὶ μέρει τοῦ  
 ἵκανοῦ πλήρωσις οὐ λύει τὸ ἐπέχυρον 25 si  
 conuenit *P<sup>a</sup>* 27 praesente tutore auctore]

παρόντος καὶ ἀγθετούντος τοῦ ἐπιτρόπου *B*  
*(Anon.)* | aut] ut *V*, def. *P<sup>a</sup>* 28 uideuimus *F<sup>b</sup>*  
 29 anctor *P<sup>a</sup>U<sup>a</sup>* | 'prae'positus *F<sup>b</sup>* 31 ne]  
 ni *F<sup>a</sup>* 32 cum ... pacti exceptionem con-  
 uenti<sup>3</sup> suppl. *F<sup>b</sup>*: ἔχει ὁ χρεώστης ... τὴν τοῦ  
 σύμφωνου (παραγραφή), εάν πρὸς δούλον ἄγτοῦ  
 γέροντος τὸ σύμφωνον *B (Anon.)* 39 creditor  
*seq.*] εάν πρὸς τὸν κληρόνομον σύμφωνήν ὁ  
 δανειστής περὶ λύσεως τῆς ὑποθήκης, ὥφελεῖται  
 ὁ καθ' ὅμαλα φιλεικομισσάριος *B (Anon.)*  
 40] ei] si *F<sup>b</sup>*

2 cui restituit hereditatem ex senatus consulo Trebelliano. Si procurator debitoris in rem  
 suam<sup>1</sup> sit, non puto dubitari debere, quin pactum noceat creditori. itemque si a parte cre-  
 ditoris procurator in rem suam extiterit, paciscendo intilem sibi faciet hypothecariam  
 actionem, in tantum, ut putem recte dici et dominis litis hoc casu nocere hanc exceptionem.  
 3 Si conuenerit, ne pars dimidia pro indiuiso pignori sit, quaecumque fundi eius pars a quo-  
 4 libet possessore petatur, <sup>2</sup>dimidia non recte petetur. Si plures dederint pro indiuiso et cum  
 uno creditor paciscatur, ne hypothecae sit, deinde ab eo petat, etiamsi hic cum quo pactus  
 est solidum fundum possideat, pro indiuiso<sup>3</sup> quis de parte conuenisset, non repellit eum a  
 5 toto. An pacisci possint filii familias et seruus, ne res pignori sit, quam<sup>4</sup> peculiariter  
 hypothecam acceperint et habent liberam administrationem, uideamus, an quemadmodum  
 donare non possunt, ita nec pacisci ne pignori sit possint. sed dicendum est, ut concedere  
 6 possint, scilicet si pretium pro pactione accipiant, quasi uendant. Si uoluntate creditoris  
 fundus alienatus est, inuercunde applicari sibi eum creditor desiderat, si tamen effectus  
 sit secutus uenditionis: nam si non uenierit, non est satius ad repellendum creditorem, quod  
 7 noluit uenire. Superuacuum est quaerere agrum specialiter hypothecae datum permissu  
 creditoris uenisse, si ipse debtor rem possideat: nisi quod potest fieri, ut debtor permissu  
 creditoris uendiderit, deinde postea bona fide redemerit ab eodem uel ab alio, ad quem  
 per successionem ea res pertinere coepisset, aut si ipse debtor emptori heres extiterit:  
 nerumtamen cum pecunia soluta non sit, doli mali suspicio inheret translata ad praesens  
 8 tempus, ut possit creditor replicationem doli mali obicere. Illud uideamus, si Titius de-  
 bitor uoluntate creditoris sui uendiderit Maeuio uel ei, a quo Maeuius emerit, et postea  
 Maeuius Titio heres extiterit et creditor ab eo petat, quid iuris sit. sed iniquum est auferri  
 ei rem a creditore, qui non successions iure sed alio modo rem nactus est. potest tamen  
 dici, cum Titii dolus in re uersaretur, ne creditor a possessore pecuniam recipiat, inquisi-  
 9 simum esse ludificari eum. || Quod si is fundus a Maeuio alicui obligatus possideatur<sup>5</sup>, cui <sup>1</sup> 296'  
 nondum satisfactum erit, tunc rursus aequum erit excipi 'si non uoluntate creditoris uenit':  
 licet enim dolus malus debitoris interneniat qui non soluit, tamen secundus creditor qui  
 10 pignori accepit potior est. Tutius tamen est, si debtor a creditore petat, ut ei permittat  
 pignus uendere, quo magis satisfaciat, ante cautionem accipere ab eo, qui rem empturus  
 11 erit, ut pretium rei uenditae usque ad summam debiti creditori soluatur. Uenditionis autem  
 appellationem generaliter accipere debemus, ut et si legare permisit, ualeat quod concessit:  
 12 quod ita intellegemus, ut, si legatum repudiatum fuerit, conualecat pignus. Si debtor  
 uendiderit rem nec tradiderit, an non repellatur creditor, quasi adhuc res in bonis sit de-  
 bitoris, an uero, cum teneatur ex empto, pignus extinguatur? quod et magis est. sed  
 quid si pretium uendor consecutus non sit nec paratus sit emptor dare? tantudem potest  
 13 dici. Sed si permiserit creditor uendere, debtor uero donauerit, an exceptione illum sum-  
 moueat? an facti sit magis quaestio, numquid ideo ueniri uoluit, ut pretio accepto ipsi  
 quoque res expediat? quo casu non nocebit consensus. quodsi in dotem dederit, uendi-  
 disse in hoc casu recte uidetur propter onera matrimonii. in contrarium, si concessit do-  
 nare et uendiderit debitor, repelletur creditor, nisi si quis dicat ideo concessisse donari,  
 14 quod amicus erat creditori is cui donabatur. Quod si concesserit decem uendere, ille  
 -quinque uendiderit, dicendum est non esse repellendum creditorem: in contrarium non erit  
 15 quaerendum, quin recte uendit<sup>6</sup>, si pluris uendiderit, quam concessit creditor. Non uidetur

F[P(VU)]

<sup>1</sup> pactus ins. (edd.)    <sup>2</sup> possessore petatur] firmant B: possideatur eius nisi?    <sup>3</sup> pro in-  
 diuiso del.    <sup>4</sup> quam] cum (Hal.)?    <sup>5</sup> ab eo ins.    <sup>6</sup> uendiderit?

7 sit] sint PVU | ab ea P•U<sup>7</sup> 9 possunt    32 ut si] F<sup>8</sup>U cum B (Anon.): ei δὲ ἀποπεμφθῆ<sup>9</sup>,  
 F•P•U 11 si n't poss. F<sup>2</sup> 12 pro actione    33 quasi om. P<sup>10</sup>U<sup>11</sup>, cum P<sup>12</sup>VU<sup>12</sup>  
 PVU 15 quaerere] credere PVU 16 ore-    35 quid] qui P<sup>13</sup> 37 numquod P<sup>14</sup> 38 de-  
 ditoris F<sup>1</sup> | re'm' F<sup>2</sup> | promissu P<sup>15</sup> 17 ab    derit uendidiisse] uendiderit P<sup>16</sup> 39 one-  
 alio] alio P<sup>17</sup> 18 ipse om. P<sup>18</sup> 22 quid'd F<sup>1</sup>    ra'ta' F<sup>2</sup> 40 si om. PU 41 q'u'od am. F<sup>2</sup> |  
 24 titio F<sup>1</sup> 28 pig'n'ori (sic) F<sup>2</sup> | creditor'e'    ille om. P<sup>19</sup> 42 contrarium] contradicto P<sup>20</sup>,  
 F<sup>2</sup> | permittatur PVU 30 creditoris P<sup>21</sup>    contrario P<sup>22</sup>

autem consensisse creditor, si sciente eo debitor rem uendiderit, cum ideo passus est ueniri, quod sciebat ubique pignus sibi durare. sed si subscriperit forte in tabulis emptionis, consensisse uidetur, nisi manifeste appareat deceptum esse. quod obseruari oportet et si 16 sine scriptis consenserit. Si debitori concessum sit et heres eius uendiderit, potest facti quaestio esse, quid intellexit creditor. sed recte uenisse dicendum est: haec enim suptilitates 5  
17 ab iudicibus non admittuntur. Si debitor forte concessa uenditione desierit possidere et nouus possessor uendiderit, an duret pignus, quasi personae permiserit creditor? quod et magis est: nam si nouo possessori, non debitori a quo hypothecam accepit, concessit cre- 18 ditor uendere, dicendum est nocere ei exceptionem. Sed si intra annum aut biennium 19 consenserit creditor uendere, post hoc tempus uendendo non auferat pignus creditor. Si 10 creditor hypothecaria usus a possessore litis aestimationem consecutus fuerit et a debitore petat debitum, puto doli mali exceptionem ei obstaturam.

9 MODESTINUS libro quarto responsorum. Titius Sempronio fundum pignori [B. 25, 8, 9] E dedit et eundem fundum postea Gaio Seio pignori dedit, atque ita idem Titius Sempronio et Gaio Seio fundum eundem in assem uendidit, quibus pignori ante dederat in solidum 15 singulis. quaero, an uenditione interposita ius pignoris extinctum sit ac per hoc ius solum emptionis apud ambos permanserit. Modestinus respondit dominium ad eos de quibus quaeritur emptionis iure pertinere: cum consensum mutuo uenditioni dedisse proponantur, 1 inuicem pigneratiam actionem eos non habere. Titius Seio pecuniam sub pignore fundi dederat: qui fundus cum esset rei publicae ante obligatus, secundus creditor pecuniam rei 20 publicae eam soluit<sup>1</sup>: sed Maeuius exstitit, qui dicebat ante rem publicam sibi fundum ob- ligatum fuisse: inueniebatur autem Maeuius instrumento cautionis cum re publica facto a f. 297 Seio interfuisse et subscrisisse, quo cauerat Seius fundum nulli alii esse obligatum: quaero, an actio aliqua in rem Maeuius competere potest. Modestinus respondit pignus, cui<sup>2</sup> is de quo quaeritur consensit, minime eum retinere posse. 25

10 PAULUS libro tertio quaestionum. Uoluntate creditoris pignus debitor uen- [B. 25, 8, 10] P didit et postea placuit inter eum et emptorem, ut a uenditione discederent. ius pignorum saluum erit creditori: nam sicut debitori, ita et creditori pristinum ius restituitur, neque omni modo creditor pignus remittit, sed ita demum, si emptor rem retineat nec reddat uenditori. et ideo si iudicio quoque accepto uenditor absolutus sit uel quia non tradebat 30 in id quod interest condemnatus, saluum fore pignus creditori dicendum est: haec enim accidere potuissent, etiamsi non uoluntate creditoris uendidisset. Creditor quoque si pignus distraxit et ex<sup>3</sup> uenditione recessum fuerit uel homo redhibitus, dominium ad debitorem reuertitur. idemque est in omnibus, quibus concessum est rem alienam uendere: non enim quia dominium transferunt, ideo ab emptore ius recipient: sed in pristinam causam res 35 credit resoluta uenditione.

11 IDEM libro quarto responsorum. Lucius Titius cum esset uxori sua Gaias [B. 25, 8, 11] P Seiae debitor sub pignore siue hypotheca praediorum, eadem praedia cum uxore sua Seiae 1 Septiciae communis filiae nomine Sempronio marito eius futuro in dotem dedit: postea de- functo Lucio Titio Septicia filia abstinuit se hereditate paterna: quaero, an mater eius 40 hypothecam persequi possit. Paulus respondit pignoris quidem obligationem praediorum Gaiam Seiam, quae uiro pro filia communi in dotem eadem danti consensit, cum communis

F[P(V, ubi manus primaria redit u. 26 uerb. Paulus libro, U)]

<sup>1</sup> eam soluit] exsoluit (Hal.)?

<sup>2</sup> denuo obligando ins.

<sup>3</sup> ex] a (edd.)?

1 con'sisse F<sup>2</sup> | eo om. P<sup>o</sup> | ueniri] F<sup>2</sup>,  
uenire F<sup>2</sup>PU 2 sed si<sup>1</sup> F<sup>2</sup>, sed P<sup>o</sup>U<sup>o</sup>  
5 hae'c F<sup>2</sup> 6 debitores P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> 9 si om. P<sup>o</sup>U<sup>o</sup>  
10 non offert P<sup>o</sup> 15 eundem fundum P |  
pignorante P<sup>o</sup> 16 ius pignori ext. P<sup>o</sup>, ius  
ext. pignori U<sup>o</sup> 17 permanserint P<sup>o</sup> | do-  
minum P<sup>o</sup> 18 emptioni nisi iure P<sup>o</sup>, em-  
ptionis si iure U<sup>o</sup> | consensu'm' F<sup>2</sup> 20 re'i

publica'e' F<sup>2</sup> 23 esset P<sup>o</sup> 24 cui is] cui-  
uis P<sup>o</sup> 25 concessit P<sup>o</sup> | retineri F<sup>2</sup> 29 re-  
mittit] F<sup>2</sup>, remisit F<sup>2</sup>PU | rem om. P<sup>o</sup>V<sup>o</sup>  
32 uendidissent P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> 33 dominum P<sup>o</sup> 34 qui-  
bus] sicut P<sup>o</sup>, si cui P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> 35 emptore ius  
'eius' recip. F<sup>2</sup> 37 essent P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> 39 sem-  
prouie P<sup>o</sup> 42 quae] quem P<sup>o</sup>U<sup>o</sup> | danti]  
dando P<sup>o</sup>U<sup>o</sup>

- filiae nomine darentur, remississe uideri, obligationem autem personalem perseuerasse: sed aduersus eam, quae patris hereditate se abstinuit, actionem non esse dandam.
- 12 IDEM libro quinto responsorum. Paulus respondit Sempronium antiquorem [B. 25, 8, 12] *P* creditorem consentientem, cum debitor eandem rem tertio creditor ius suum pignoris remississe uideri, non etiam tertium in locum eius successisse, et ideo medi cre-<sup>5</sup> ditoris meliorem causam effectam. idem obseruandum est et si res publica tertio loco crediderit. Qui pignoris iure rem persequuntur, a uindicatione rei eos remoueri solere, si qualiscumque possessor offerre uellet: neque enim debet quaeri de iure possessoris, cum ius petitoris remoueatur soluto pignore.<sup>9</sup>
- 13 TRYPHONINUS libro octauo disputationum. Si deferente creditore iurauit debitor se dare non oportere, pignus liberatur, quia perinde habetur, atque si iudicio absolutus esset: nam et si a iudice quamuis per iniuriam absolutus sit debitor, tamen pignus liberatur.
- 14 LABEO libro quinto posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Cum colono tibi [B. 25, 8, 14] *A* conuenit, ut inuenta importata pignori essent, donec merces tibi soluta aut satisfactum esset: deinde mercedis nomine fideiussorem a colono acceperisti. satisfactum tibi uideri existimo et ideo illata pignori esse desisse.
- 15 SCAEUOLA libro sexto digestorum. Primi creditoris, qui pignori praedia ac- [B. 25, 8, 15] *A* ceperat, et posterioris, cui quidam ex isdem fundis dati erant, ad eandem personam hereditas deuenerat: debitor offerebat, quantum a posteriore creditore mutuatus fuerat. respondit cogendum accipere saluo iure pignoris prioris contractus.<sup>20</sup>

*F[P(VU)]*

---

2 qu'a'e *F*, quem *P* | hereditati *F* | actione  
*P* | 4 tertio] titio *PVU* | iussum *P*, ius  
 sui *P* *U* 5 in loco *P* 10 libro uiuii *P*  
 12 ab iudice *PVU* 13 a om. *P* | epitoma-  
 rum *P* 15 s'atisfactum tibi *F* 16 pigno-  
 ris *FP* *U* | dedisse *P* 17 pr'aedia *F*  
 19 offerrebat *F* | creditor'e' *F* 20 soluo  
*P* *U*.